
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Qualita' Acqua Erogata 
 

Determinazione n°1862  del 09/12/2021 
 
Oggetto: servizio di campionamento, analisi e attività ad esso correlate, comprese le 

manutenzioni delle attrezzature e delle strumentazioni, del laboratorio chimico-biologico 
dell’Ente Acque della Sardegna (ENAS)  
Implementazione delle attività di monitoraggio.  
Atto aggiuntivo al contratto rep n. 28225 del 23 ottobre 2020. 
Impegno di spesa € 27.000,00 + IVA sul cap.10.2111 – 00.00.01.21/2022  (servizio di 

analisi prestazioni professionali); 

 
CIG 8059650993                    RUP: dott. Mariano Pudda 

  
  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti 
locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021” 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Qualità Acqua Erogata sono state conferite al dirigente Dott. Mariano Pudda a 
decorrere dal 01.09.2016 e successivamente prorogate con delibera del C.S. n. 45 del 31/08/2021; 

Premesso che: 

 il Servizio Qualità Acqua Erogata, attraverso il laboratorio chimico-biologico effettua i controlli 
analitici, chimici, biologici e microbiologici sulle acque degli invasi appartenenti al sistema idrico 
multisettoriale in concessione all’Ente;  

 il Servizio Qualità Acqua Erogata ha in essere un contratto d’appalto, con la ditta Lifeanalytics srl 
(succeduta per effetto di fusione societaria alla  EUROLAB srl)  per il servizio di campionamento, 
analisi e attività ad esso correlate, comprese le manutenzioni delle attrezzature e delle 
strumentazioni, del laboratorio chimico-biologico dell’Ente Acque della Sardegna (ENAS)  

Considerato che il capitolato d’appalto prevede la possibilità di potenziare, mediante apposita 
comunicazione, l’attività oggetto dell’appalto fino ad un massimo del 20% di quella prevista, con 
adeguata variazione dell’importo contrattuale, calcolata sulla base dei prezzi offerti in fase di gara.  

Preso atto che si è reso necessario implementare le attività oggetto del suddetto appalto con 
l’esecuzione di nuovi controlli analitici in campo sugli invasi del sistema idrico multisettoriale in 
concessione all’Enas e che l’Ente ha richiesto, con nota prot. n°0025504 del 05/11/2021, alla ditta 
appaltatrice di formulare una proposta economica per le nuove  attività di monitoraggio. 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Visto che la ditta appaltatrice ha fatto pervenire all’Ente,  con nota prot. N° 27310 del 26/11/2021, una 
proposta economica per le attività richieste che si ritiene congrua; 
 
Visto che l’importo necessario trova capienza per l’anno 2022 sul capitolo di bilancio SC10.2111-

00.00.01.21/2022 (servizio di analisi prestazioni professionali)  

 

DETERMINA 
 

1. L’affidamento delle attività aggiuntive di monitoraggio degli invasi  del SIMR in concessione 
all’Ente alla ditta  Lifeanalytics Srl, via Pezza Alta 22, Oderzo (TV) con le stesse modalità 
esecutive del contratto principale rep. N. 28225 del 23 ottobre 2020 per l’importo complessivo 
di € 27.000,00 + IVA; 

2. L’impegno di spesa a favore della ditta Lifeanalytics Srl, via Pezza Alta 22, Oderzo (TV) 
dell’importo complessivo di € 32.940,00 iva inclusa sul cap. SC10.2111-00.00.01.21/2022 
(servizio di analisi prestazioni professionali); 

3. La trasmissione della presente determinazione al servizio appalti, contratti e patrimonio per gli 
adempimenti di competenza.   

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 
14/95, è immediatamente esecutiva ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del DLgs n. 33/2013. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Mariano Pudda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


